tem eblandito, quod & maximè vitibus evenit. In trimatu ferè incipiunt, ostendentes & antè. Serius folium nascitur, quàm fructus. Serotina Fici antè quàm fructum percoquant, folia deperdunt. Germinat sub ætatum post Ver, quod tempus commune omnibus est, praesertim edomitis, ac praecipuè Fico & Viti. Eò melior futurus intelligitur fructus, quò latius germen antecesserit, contra quàm cæteris arboribus. Fructus omnis ferè urbana Ficus, vt & Cordus testatur, bis producit: æstatis initio vnum: autumnò vero alterum, vtrosque simul fouens, sed diuerso tempore perficiens. Monspelluli Iunio & Iulio maturas comedimus, Iulio etiam Basileæ. Romæ Maio. Qua ratione floreat, supra dictum.

Ficos marifcas M. Cato in loco cretolo & aprico feri praecipit: Africanas & Herculanæ, Saguntinas, Hybernas, Telanæ, atras pediculo longo, in loco crasso & stercoreato. Loca calida amat, quia densa eius materia non est: hincque fit, vt, in locis frigidis [intellige valdè frigidis] ficeta fieri non possint, teste Varrone. Ficum, inquit Colum, frigoribus ne serito: loca aprica, calculosa, glareosa interdum & saxosa amat. Eiusmodi agro citò conualefcit, si serobes amplos & idoneos feceris. Ficorum genera etiam si sapore & habitu differunt, tamen vno modo, sed dispari differentia agri seruntur. Locis frigidis & Autumni temporibus aquosis, praecoces serito, vt ante pluuiam fructum deligas. Locis calidis hybernas serotinas serito. At si voles Ficum quamuis non natura seram facere, cum grossuli minuti erunt, fructum decutito. Iterum alterum edet fructum, & in hyemem seram differet maturitatem. Nonnunquam etiam, cum frondere cœperint arbores, cacumina Fici acutissimo ferramento summa amputare prodest. Sic firmiores arbores & feraciores fiunt: ac semper conueniet simul ac folia agere cœperit Ficus, rubricam amurca diluere, & cum stercore humano ad radicem infundere: ea res efficit vberiorum fructum, & factum Fici pleniorum meliorumque. De Fici satatione controuersia orta est. Theoph. ex eius semine interiore, id est, minutis eius granis [*νεγχαμίδες* vocari diximus] caprificum nasci. Sic & plerique Geoponici Scriptorum tradunt, ex semine satam omnino degenerare. Cicero fatetur ex semine nasci, in Catone maiore. Ex Fici, inquit, tantulo grano tantos truncos procreat. Et Const. Caesar. Plantatur, inquit, Ficus commodè à fructus ipsius granis. Alii vt Plin. & Ruell. Ficum omnibus emergere modis, praeterquam ex talca seu ramo & surculo. M. Varro ex semine vix nasci posse scribit, his verbis: Fici semen naturale intus in ea Fico, quam edimus, quæ sunt minuta grana, è quibus paruis, enasci colliculi vix queunt. Omnia enim minuta & arida, ad crescendum tarda. Quare surculis potius vtendum, quàm semine ad ficeta faciendâ terræque obruendâ, praeter si aliter nequeas, vt si quando quis trans mare semina mittere, aut inde petere vult, tum enim resticulas per Ficos, quas edimus maturas perferunt, & eas cum inaruerint, complicant, ac quò volunt mittunt, vbi obrutæ in seminario pariant. Sic genera ficorum Chiæ ac Chalcidicæ & Lydiæ & Africanæ. Item cætera transmarina in Italiam perlata. Hæc Varro. Colum. Ficulnea cacumina iam tumentia locis frigidis & humidis à Calendis Martii vsque in decimum Calend. April. vtilissimè poni tradit.

Specialiùs de Ficorum satatione & cultura differet Palladius in hunc modum. Calidis locis Fici plan-

Satio.

Cur locis valdè frigidis non nascantur.

Vt ficus serua fiat.

Vt feraciores fiant.

Vt fici fiant pleniores. Quæstio de satatione.

Ex semine vix nasci.

Quomodo fici in Italiam perlati.

*vt fructum
rem abij-
ciant.*

Vt fructus non abiciant idem cauere spondet, si caudex eorum Mororum succo sit illitus: nec amittere; velut agrum pemum, si radix eius sale & algis marinis obducta sit, aut si grossi ex ipsa amuleti vice suspendantur: aut si quadrantalibus Luna rubrica caudix oblinantur, vel intorta ex caprificis ferto suspendantur. Quapropter aliqui in singulos ramos ipsos inserunt, ne illud singulis annis facere cogantur. Continet etiam fructum ficus, si circa Pleiadas scrobes circumfoderis, & amurca cum aqua aequaliter mixta truncum perfuderis.

*vt ficus
sila man-
jucet.
vt grossi
non deci-
dant.*

Ficam syluestrem mansuefacies affirmante id Africano, si putatos ramos vino & oleo madefeceris, & rigaueris per septem dies. Grossi seu imaturæ Ficus non decidunt, si arboris radice incisa, quaternos salis sextarios inieceris, & terram insuper aggeris.

*vt ficus
purgantes
fructus se-
rat.*

Democritus tradit si quis Fici estu, aluo deiectionem moliri cupiat, Elleborum nigrum cum Tithymalo tritum, radicibus arboris, quæ deponitur inseri debere, sic enim inde enatas Ficus purgatrices futuras.

*vt praeoces
sunt.*

Præoces Ficos, hoc est, ante tempus maturescentes idem fieri promittit, si columbarum sterco & Piper & oleum iuxta adieceris.

*vt ficus vi-
riles con-
seruandis.*

Florentinus in Georgicis suis, præcoccem & Theriacam Ficum fieri ait, fructu ex antidoto Theriacâ illito. Pollere idem affirmat aduersum ferarum morsus pomum, quod antidoto Theriace pubescens fuerit delibutum. Si verò ante tempus Ficus edere velis, columbinum sterco & Piper oleo mixta olynthis & grossis idem circumlinenda suadet.

*Alius mo-
dus in cu-
cubitis.*

Ficus post maturitatem in arboribus manere non possunt, quemadmodum alij pomorum fructus, sed spontè cadunt: possunt tamen, si Africano credimus recentes seruari, quales in arbore erant, hac arte. Quum opercula vini dolis obditurus es, ollam nouam accipito, aut aliud vas non rotundum & oblongum, sed potiùs, ex arbitrio quadratum, fundoque sultum. Huic immitte recentes ficus minùs maturas, cum suis pediculis umbilicisue, hoc est, particula qua arboribus suis dependent lectas, sed leui manu, atque ita vt distent inter se, ollamque diligenter obtura, & in dolium vino plenum vt innatet immitte, tum dolium tege & occlude. Hæ Ficus permanent quales fuerunt iniectæ, nisi vinum acescat. Conseruantur recentes Ficus etiam hoc modo. Ex recentibus cucurbitis eximere oportet ex lateribus, eas partes quæ spleniis similes existunt, easque excuare velut thecas aut vaginas. Deinde in singulas, singulas ficus impones, Cucurbitamque exemptis spleniis obturabis, & in loco umbroso suspendes, vbi nec ignis inspiret nec fumus. Sed, vt antè dictum, legendæ cum petiolis, quippe quæ diutiùs durent integre. Alii sic in melle disponunt ficus, vt neque se inuicem: neque vas tangant, dein indito operculo sinunt. Atque vitreum poculum, aut aliud quoduis pellucens, sicubus leniter immersum super imponunt, & obducto cera spiramento ita relinquunt, sicque immarcescibiles manere promittunt.

Alius.

*Vt carica
confer-
uanda.*

Si in tegete, qualo vel cratibus indita Fici calfacto furno post exemptum panem propendeant, & in ficilem & benè picatam fideliã condantur, diu seruabuntur illæ. Sed eas cum pediculo ex quo dependent decerpere conuenit, & muriam cum oleo feruefactam in Sole irrorare, & in vas mittere, idque luto oblinire, noctem tamen

ynam antea rori exponere, ac postea vasi committere. Alii cratibus expandunt, toto Sole ficandas, & recipiunt nocte sub terra. Alii pinguißimam quàmque viridem Ficorum eligunt, & arundine vel digitis diuisam dilatant, atque ita in Sole arefcere patiuntur, quas deinde bene ficatas meridianis teporibus, cum calore Solis emollitæ sunt, colligunt: & vt est mos Afris atque Hispanis, inter se compositas comprimunt in formam panis redigentes: tum rursus in Sole assicant, & ita in vasis recondunt.

*Alius mo-
dus.
Alius.*

Modum Campaniæ consuetum tradit Palladius: ac varios etiam habet Columella, quos breuitati consulentes hîc prætermittimus. Ex dictis autem patet, ficus olim in iunceis capsis, arcis & cadis reseruatas fuisse: hodie [vt ad nos importantur ex Galloprovincia & Italia] in iunceis sportis reponuntur.

Sed & de Ficus morbis quædam dixisse conueniet, vt & huic rei culturæ modus præscribatur. Est itaque ei, authoribus Theoph. Plin. & Geoponicis tam Græcis quàm Latinis, peculiaris Vermiculatio. Bestiolas istas vocant Cerastas, stridulum animalculum, de quo fusiùs alio opere. Præterea *scabies*, cochleæ. Crados est, cum marcescunt rami, quos priuatim Cradas in ficu vocari, supra diximus. Item *patella*, sed aliter quàm in Olea, quoties videlicet radices imbrum superuentu quasi deglabrantur. Eandem & *uredo* afficit *καυδύς*: & *tabes* *καυδύς* Theoph. dicta, estque quasi quidam stupor rigorque. Frigore & gelu alioßis annis contrahitur. Illi etiam vt & plerisque aliis arboribus infestæ sunt formicæ & Sideratio.

Fici morbi.

*Vermiculus
latto.*

*Crados.
Scabies.
Cochlea.
Patella.*

Uredo.

Remedia.

Dicamus & remedia quædam. Ergo ne vermes patiat, suadente Palladio ramum Terebinthi vel Lentisci taleam cum plantis Fici cacumine ponemus inuerso. Vncinis æreis tollendi vermes ex Fico. Alii amurcam, alii veterem vrinam ablaqueatis radicibus miscent. Alii bitumen & oleum, aut solam calcem viuam latebris vermium linunt. Si formicæ molestæ sunt, rubrica, butyro, & pice liquida mista circa truncum debet induci. Alii Coracium piscem contra formicas in arbore suspendendum suadent. Si fructus suos velut ægra proiciet, alii rubrica aut amurca insulsa mista aqua arborem liniunt, vel cancrum fluuialem cum ramo Rutæ suspendunt, vel algam marinam, vel fascem Lupinorum, vel radici terebratæ cuneum figunt vel securi arboris corium septiùs proscindunt. Quædam etiam ad idem diximus supra. Scabiosam ficum curabis scilla iuxta radices eius plantata, aut rubrica aqua diluta circum truncum ipsius oblita.

*Ad fructum
casum.*

*Ficus pu-
mila se-
sunt.*

Ficus arbores vt perquam pumilæ habeantur, & in vasculis super fenestris spectentur à viatoribus ita docuere mangones referente Matth. Abscindito Fici surculum verno tempore, pauld ante germinationem, prominente iam corculo, & subinde contorto manibus cacumine, in quo vase terra referto surculum ipsum serito cacumine inuerso, circa quem hordei miliique nonnihil inspergito, & terra deinde obruito, demissa extra tellurem resecta parte. fit enim hoc mangonio, vt inde ramuli enascantur paruuli, qui circum vas sese fundentes, breui admodum tempore ficus optimos edant, pumila perpetuò manente arbore.

Sed tandem ad vires. Sunt qui huic fructui præcipuum honorem, inter eos, quos horarios dicimus, debere asseuerent, vt pote cuius succus minùs vitiosus sit, & qui magis alat etiam quàm

*Vires &
vius.*

vua,

vua, succo etiam praestantior. Vique adeo apud
priscos existimata, vt Ananius, οὐκ ἔστι χρυσοῦ χρεια-
στέρη, id est, ficos auro vtiliores melioresque di-
xerit: Et Homero ingeniorum fonti, οὐκ ἔστι
γλυκερὰ ἕως αὐτῶν ἀλάλαροι. Sic & Tryphon ficum
magnopere laudauit. Atque adeo ficum in maxi-
ma admiratione fuisse apud Graecos argumento
est, quod & hi, & maximi quique viri eandem &
scriptis, & appetitus famulatio profecuti sint.
Hercules virides ficus ac recentes cum bubula e-
disse fertur. Plato Philosophorum ille trimegi-
stus & Philosophus, sed ne mireris, & φιλόσοφος α-
que ac φιλόσοφος, haud minus, inquam, ficuum,
quam vuarum amator, cognominatus fuit.

Sed, vt specialius eius vires inspiciamus, Hipp.
cum contingit, vt menses diu retenti derepente
affatim prorumpant, tunc huic ita se habenti
Grossum siccam [ἐλευθέρων ξηρῶν] contusam & cri-
bratam, in linteo ligatam in subditio apponit, &
imo ventri refrigerantia admouet, ea cautione,
ne inhorrescat. A medicamento etiam potione v-
teros Grossorum decocto, postea etiam acerbis
colluit. Grossos quoque hybernas in aquam in-
iectas lento igne coquit, deinde percolat, & af-
fuso oleo, vteros colluit. Idem pro subditio
purgante & emolliente caricam coquit, donec
grana interiora [τῶν ἐνὶ κέντρῳ] deponat, id ex-
pressum lauissimè tritum in vellere [ἐν εἰρίῳ] cum
vnguento rosaceo subdit. Si tandem ex partu,
aut inflammatione exulcerati fuerint vteri, Gros-
sos hybernas [ὀλιγώδεις χεμισμένους] affusâ aquâ de-
coctas excolat & deponit, deinde oleum tepi-
dum affundit & permiscet. Duabus ad summum
heminis colluit, & purgat. Vlceribus autem pur-
gatis eisdem ita corroborat. Grossos hybernas
terit & affusâ aquâ per diem totam macerat, & o-
leo affuso colluit. Sed hac collegisse hic sufficiat, qui
plura volet, apud Hipp. legat.

Fici matura, autore Diosc. recentes ventricu-
lum laedunt, aluumque soluunt: vt et si hic fructus
in maxima sententiarum autoritate sit, nihilominus
peculiare ac commune ferè pomorum omnium
probrum hoc effugere minimè potuerit. Sed
contracta ab iis alui fluxio facilè cohibetur: pa-
pulas euocant, sudoresque mouent: sitim se-
dant, caloremque restringunt: Sicca verò sunt
alibiles & excalescentiori: sitim magis afferunt, al-
uòque sunt vtilis: at alui ventriculique fluxio-
nibus [ῥευματισμοῖς] contraria: gutturi autem arte-
ria, vesica ac renibus peritiles: nec non & iis
qui ex longa valetudine decolorati sunt, Anhe-
latoribus, Comitialibus atque Hydropicis. Fer-
uefacta cum hysso & pota, qua pectore con-
tinentur expurgant: veteris tussis ac diuturnis pul-
monum vitis conueniunt, aluumque molliunt
cum nitro & cnico tuse, deinde manducata. Ipsa-
rum decoctum arteria ac tonsillarum inflamma-
tionibus gargarizatu prodest. Quin & Cataplas-
matis ex hordeacea farina miscetur, itemque in
mulieribus fetus cum Fœnugræco aut ptisana.
Cæterum cum Ruta coctæ, ad torsiones colicas
insunduntur. Coctæ, deinde trita ac impositæ,
durities discutiunt, parotidas & furunculos e-
molliunt, panos maturant, efficaciusque addita
Iride, nitro aut calce viuâ. Cruda quoque si cum
antedictis tundantur eadem efficiunt. Cum mali-
corio: pterygia repurgant. Cum atramento su-
torio, medentur agrè sanabilibus malignisque ti-
biarum fluxionibus, (vlcibus Pl.) Quin & in vi-
no deseruefacta, addito absinthio & hordeacea
farina, vtiliter hydropicis illinuntur. Cremata &
terato admixta perniones sanant. Quod si cruda

terantur, & liquido sinapi excepta auribus indan-
tur, sonitus tinnitusque sanant. Porro tam syl-
uestris, quam satiuæ Fici lacteus succus coaguli
modo lac contrahit, coagularumque aceti modo
dissoluit. Idem corpora exulcerat, ora vasorum
referat, aluum soluit & vterum relaxat cum trito
amylo potus: [σὺν ἀμύλω] ita & Plin. legisse vide-
tur. Melius ῥεῖ ἀμύλω, rationabiliusque. Menses
quoque ciet appositus cum oui luteo aut cera Tyr-
rhenica: Podagricorum cataplasmatibus cum farina
Fœnugræci & aceto vtilis: Lepras verò, Lichenas,
maculas à Solis ardore contractas, vitilignes, plo-
ras, vlceraque capitis manantia cum polenta ex-
purgat. Instillatur plagæ, percussis à scorpione,
venenatorum ictibus & canis moribus auxilia-
tur: dentium dolori prodest lana exceptus, & in
eorum cauis additus: denique formicosam verru-
cam tollit, carne qua in ambitu est adipe circum-
lita.

Hæc eadem præstat succus à teneris syluestris
Fici cauliculis, quandiu lacteo liquore prægnans
est, nec dum oculis egerminauit. Tum enim hi tui
exprimuntur, & succus siccatus in umbra reponi-
tur. Porro & liquor & succus ad exulceratoria
medicamenta vsurpantur. Decocti verò cum bu-
bulis carnibus ficulnei surculi efficiunt, vt hæ
faciliter percoquantur. Lac quoque si dum coqui-
tur, spathæ vice ficulneo eiusmodi surculo mouea-
tur, maiore illud vi præditum efficiunt.